Estado do Ceaftí

Legislando com compromisso e determinação.
CâmmaWmiclpat[e Limaeko fo w'ortt

PROTO

r-i

0 6 JtJil. 2022

i,"iár,r _0 9:13

PRoJETO DECRETO LEGISLATM N' 0U /2022, DE 06 DE JUNHODE2022.

Faço saber que a GÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRo Do NoRTE aprovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

AÍ. l" - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sr. JOSÉ AFRÂNIO DA sILvA
DO VAIE.

José Arimatea Ferreira da Costa
Vereador

APRESÊNTA00 E[4 SESS/,0

OR D INAR IA
REALIZADA AOS

0 g .llJl{. 2022

CÂMARA I,I LII.,l, OO NORTE

th

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-414O1 fAX (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-407I

CNPJ 01.836.913/0001-05 -CEP: 62930-000

Concede Titulo de Cidadâo Limoeirense

Art.2" - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposiçôes em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 06 dejunho de 2022.

JOSÉ AFRANIO DO VALE

José Afrânio da Sllva do Vale, natural da Cidade de Aracati - CE, nascido em 31 de julho de

1962, filho do senhor Augusto Galdino do Vale e Maria Eunice da Silva do Vale.

Afrânio veio para Limoeiro do Norte no mês de fevereiro no ano de 1990, onde

trabalhou l ano em uma loja de peças e confecções, chamada "Retalhão Tecidos", juntamente

com seu irmão Edson do Vale. Posteriormente, dando fim ao comércío de roupas, iniciou o

frigorífico "Retalhão da Carne", sendo o primeiro da cidade à época, trazendo este novo

modelo de empreendimento.

Em 1996 conheceu sua esposa, a Senhora Maria de Lourdes Nunes Lima, onde, em

1998, tiveram o seu primeiro filho, Cosme Matheus Nunes do Vale. Posteriormente, no ano de

2012, tiveram seu segundo filho, Nelson AuBusto Nunes do Vale.

Atualmente, além de ter seguido o seu empreendimento de grande tradição, tornou-se
proprietário do Parque de Vaquejada "Nunes do Vale", fazendo jus a sua paixão pelo esporte e
criação de equinos e bovinos.